Proc. Leg. nº 2795/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 636/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Implantação de feira cultural, gastronômica
e de artesanato na CLT

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VereadoraSIMONE BELLINIque subscrevem requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Existe algum projeto visando a possibilidade de

implantação de uma feira de artesanato, gastronômica e

cultural na CLT?

2) Caso não exista, o Executivo considera viável a criação

de um espaço regular para este tipo de atividade cultural e

econômica nas dependências do CLT?

Justificativa:

O presente Requerimento visa obter informações sobre a possibilidade de
implantação de uma feira periódica ou permanente no CLT, com foco no

artesanato local, na gastronomia e nas manifestações culturais de Valinhos.

Esse tipo de evento tem se mostrado eficaz em diversas cidades como ferramenta
de fomento à economia criativa, geração de renda, valorização do trabalho

artesanal e incentivo ao turismo urbano. Além disso, contribui para o uso
qualificado dos espaços públicos, oferecendo alternativas de lazer e cultura à
população, especialmente aos finais de semana.

Proc. Leg. nº 2795/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A criação de uma feira nesse formato também estimula o empreendedorismo
local, abre espaço para produtores independentes, artistas e pequenos negócios

da cidade, além de gerar um ambiente de convivência comunitária positiva.

Diante do exposto, e visando antecipar o planejamento de políticas públicas
voltadas à cultura e ao desenvolvimento econômico local, conto com a atenção

do Executivo Municipal para as informações solicitadas.

.

Valinhos, 13 de maio de 2025.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6SZDX9061G5024W7
		2025-05-13T16:02:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura